

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2023

O(A) Pregoeiro(a) da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 152/2023, da Polícia Militar do Estado do Tocantins, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br, para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: AMPLA COMERCIAL LTDA - ME
CNPJ: 05.891.838/0001-36

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
31	700	UND	PRANCHETA DE ACRÍLICO COM PRENDEDOR, material acrílico, comprimento aproximado 330x230x2 mm, com prendedor metálico ou plástico na parte superior centralizado.	CARBRINK	R\$ 11,45	R\$ 8.015,00
VALOR TOTAL						R\$ 8.015,00

Empresa: PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL LTDA - ME
CNPJ: 10.460.274/0001-17

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	1500	UND	ARQUIVO MORTO, caixa plástica, colorido, dimensões aproximadas 35x15x25 cm	POLIBRAS	R\$ 3,99	R\$ 5.985,00
02	300	UND	CADERNO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, capa dura, papel offset, folhas numeradas, dimensões aproximadas: 21,6x15,3x1 cm, cor: preta ou azul escuro	SÃO DOMINGOS	R\$ 9,50	R\$ 2.850,00
04	300	CX	CLIPES DE PAPEL - ref. 4/0 (caixa com 50 unid), tratamento superficial niquelado tamanho 4/0, material metal aço inox	TOP CLIPS	R\$ 1,81	R\$ 543,00
05	250	CX	CLIPES DE PAPEL - ref. 6/0 (caixa com 50 unid), tratamento superficial niquelado tamanho 6/0, material metal aço inox	TOP CLIPS	R\$ 1,99	R\$ 497,50
06	150	CX	CLIPES DE PAPEL - ref. 8/0 (caixa com 25 unid), tratamento superficial niquelado tamanho 8/0, material metal aço inox	TOP CLIPS	R\$ 1,81	R\$ 271,50
07	400	UND	COLA BRANCA tubo com 90g não tóxica	PIRATININGA	R\$ 1,68	R\$ 672,00
08	100	CX	COLCHETES Nº 10, em aço latonado, niquelado, resistente e de boa qualidade, caixa com 72 unidades	TOP CLIPS	R\$ 6,67	R\$ 667,00
09	100	CX	COLCHETES Nº 12, em aço latonado, niquelado, resistente e de boa qualidade, caixa com 72 unidades	TOP CLOPS	R\$ 8,05	R\$ 805,00
11	10000	UND	ENVELOPE OURO, material Kraft, dimensões aproximadas 25X35 cm, cor ouro	FORONI	R\$ 0,36	R\$ 3.600,00
13	100	UND	ETIQUETA ADESIVA, para nominata, pacote com 100 folhas	COLACRIL	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
14	600	UND	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO 26/6, material em metal inoxidável, tipo espátula, tamanho 26/6, comprimento de aproximadamente 15 cm	TOP CLIPS	R\$ 1,23	R\$ 738,00
15	800	UND	FITA ADESIVA transparente em polipropileno 45mm x45 m	EUROCELL	R\$ 3,44	R\$ 2.752,00
17	280	CX	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR COMUM, metal galvanizado, caixa com 5.000 unid, tamanho do grampo 26/6.	MAXPRINT	R\$ 3,51	R\$ 982,80
19	432	UND	LÁPIS DE GRAFITE nº 02, corpo de madeira, ponta resistente, fácil de apontar	MAKE+	R\$ 0,28	R\$ 120,96
20	700	UND	LIVRO DE ATA capa dura, cor preta com 100 fls pautadas e numeradas.	SÃO DOMINGOS	R\$ 11,95	R\$ 8.365,00
21	288	UND	MOLHA-DEDO 12G, em pasta atóxica.	WALEU	R\$ 2,44	R\$ 702,72
23	600	UND	PASTA COM ABA ELÁSTICA, transparente A30, dimensões aproximadas 235x332 mm.	ACP	R\$ 1,69	R\$ 1.014,00
24	2500	UND	PASTAL, material polipropileno, dimensões aproximadas 230x330 mm, transparente.	DAC	R\$ 0,65	R\$ 1.625,00
30	1104	UND	PINCEL MARCA TEXTO FLUORESCENTE várias cores.	MASTER	R\$ 0,82	R\$ 905,28
32	300	UND	RÉGUA TRANSPARENTE, material comum, comprimento 30 cm, largura 3,5 cm, graduação cm/mm.	WALEU	R\$ 0,73	R\$ 219,00
33	300	UND	TESOURA Lâmina em aço inoxidável 21 cm, cabo plástico.	INTERPONTE	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00
34	500	UND	DVD - 9,8,5 GB, com capa	MULTLASER	R\$ 2,25	R\$ 1.125,00
VALOR TOTAL						R\$ 39.837,76

Empresa: KELEDU COMÉRCIO DE MATERIAIS DE PAPELARIA E ESCRITÓRIO LTDA - EPP
CNPJ: 19.590.049/0001-70

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12	600	UND	ESTILETE largo, plástico resistente, 18 mm, lâmina retrátil, com trava de segurança	KELEDU	R\$ 1,50	R\$ 900,00
16	400	UND	GRAMPEADOR de mesa médio 26/6, capacidade 20 folhas, tamanho do grampo 26/6	KELEDU	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00
VALOR TOTAL						R\$ 3.700,00

Empresa: MBEM COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES LTDA - EPP
CNPJ: 39.700.820/0001-21

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03	10000	UND	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, plástico transparente, corpo cilíndrico, tampa bocal ventilada em conformidade com padrão ISO	BIC	R\$ 0,50	R\$ 5.000,00
10	100	CX	COLCHETES Nº 14, em aço latonado, niquelado, resistente e de boa qualidade, caixa com 72 unidades	SALENAS	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
18	50	PCT	LACRE PARA MALOTE, material polipropileno, tipo espinha de peixe, cor azul ou amarelo, pacote com 100 unidades	RIGORAN	R\$ 12,65	R\$ 632,50
22	400	UND	PASTA AZ, papel cartão reciclado, dimensões aproximadas de 350x280x5 mm, fecho metálico com alavanca para abertura auxiliada por mola fixado por 4 rebites	CHIES	R\$ 12,45	R\$ 4.980,00
26	200	CX	PERCEVEJO, material arame e chapa de aço, latonado, tamanho nº 2, tratamento antiferrugem caixa com 100 unidades.	LYKE	R\$ 2,19	R\$ 438,00
VALOR TOTAL						R\$ 12.150,50

Empresa: SUPER VITÓRIA LTDA - EPP
CNPJ: 42.826.457/0001-08

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
28	792	PCT	PILHA tipo alcalina AA, tensão nominal 1,5 v, não recarregável - pct com 2 unidades	ELGIN	R\$ 2,64	R\$ 2.090,88
29	1200	PCT	PILHA tipo alcalina AAA, tensão nominal 1,5 v, não recarregável, pacote com 02 unidades.	ELGIN	R\$ 2,20	R\$ 2.640,00
VALOR TOTAL						R\$ 4.730,88

Empresa: DOAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 44.650.853/0001-44

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
27	150	UND	PERFURADOR DE PAPEL, metálico com 02 furos, capacidade mínima 20 folhas.	MASTERPRINT	R\$ 16,11	R\$ 2.416,50
VALOR TOTAL						R\$ 2.416,50

Empresa: SETE DISTRIBUIDORA LTDA - ME
CNPJ: 45.591.859/0001-50

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
25	500	UND	PASTA SUSPensa, pasta arquivo suspensa, material de papel cartão reciclado, dimensões aproximadas de 360x240 mm, gancho plástico nas extremidades.	FRAMA	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.000,00

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 71.850,64

01. CONDIÇÕES GERAIS

Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) O material deverá ser entregue no seguinte endereço: Quartel do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Tocantins, localizado na Quadra AE 304 SUL, AVENIDA LO 05, Lote 02, no Plano Diretor Sul, CEP: 77021-022, PALMAS - TO, das 07h às 13h, de segunda a quinta-feira e das 08h às 12 horas, as sextas-feiras.

b) O prazo será de 15 (quinze) dias corridos, contados do recebimento da Nota de Empenho.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.

b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes.

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme art. 22 do Decreto 6.081/2020.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após o aceite dos materiais, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente comprovada e em perfeitas condições, atestada pelo setor competente da CONTRATANTE.

b) O contratado deverá emitir as notas fiscais, as faturas ou os recibos em estrita observância às regras de retenção dispostas na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, para fins de liquidação de despesa.

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com o(a) pregoeiro(a) e o Comandante-Geral da Polícia Militar - PM/TO.

FRANCISCO PONTES JARDIM NETO
Pregoeiro(a)

MÁRCIO ANTÔNIO BARBOSA DE MENDONÇA - CEL QOPM
Comandante-Geral

Empresas:

AMPLA COMERCIAL LTDA - ME

PRAPEL COMERCIO DE PAPEL LTDA - ME

KELEDU COMERCIO DE MATERIAIS DE PAPELARIA E ESCRITÓRIO
LTDA - EPP

MBEM COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES
LTDA - EPP

SUPER VITÓRIA LTDA - EPP

DOAC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

SETE DISTRIBUIDORA LTDA - ME

SECRETARIA DA MULHER

PORTARIA SECMULHER Nº 003, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato nº 238 - NM, publicado no Diário Oficial nº 6266, de 07 de fevereiro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora LIVIA MARIA GONÇALVES MARINHO, matrícula nº 85276-4, cargo Assessor Especial Técnico V, para responder pela Gerência Geral de Administração e Execução Financeiro Orçamento e Contábil, em substituição a servidora titular CONCEIÇÃO DE MARIA NUNES GARCIA, no período de 01/02/2024 a 29/02/2024, por motivo de licença médica.

Art. 2º revogar a PORTARIA SECMULHER Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2024, publicada no Diário Oficial nº 6483, de 04 de janeiro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, Gabinete da Secretaria da Mulher, em Palmas - TO, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2024.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO FREITAS
Secretária Estadual da Mulher

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 59/2024/SES/SGPES/DGP/GGP, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no disposto no art. 42, §1º, incisos II e IV, da Constituição Estadual e consoante no disposto no art. 23, §2º, da Lei nº 2.670, de 19 de dezembro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º Lotar, a servidora NEILA RODRIGUES SILVA, Assistente Administrativo, Matrícula nº 1190245/5, CPF: XXX.XXX.421-15, na Gerência de Educação Permanente do SUS, retroativo a 01 de janeiro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS FELINTO JÚNIOR
Secretário de Estado da Saúde

PORTARIA Nº 60/2024/SES/SGPES/DGP/GGP, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no disposto no art. 42, §1º, incisos, II e IV, da Constituição Estadual e consoante no disposto no art. 23, §2º, da Lei nº 2.670, de 19 de dezembro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º Reduzir, a partir de 1º de fevereiro de 2024, a carga horária para 40 (quarenta) horas semanais, do servidor WESDEY VAZ DA SILVA, Médico, Matrícula nº 807890/2, CPF: XXX.XXX.871-91, lotado no Hospital de Referência de Araguaína.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS FELINTO JÚNIOR
Secretário de Estado da Saúde